
ИСПОЛНИТЕЛЪНЫЙ КОМИТЕТ
ЕГОРКИНСКОГО СЕЛЪСКОГО
ПОСЕЛЕНVIЯ НУРЛАТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ВГОРКИНО АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ НУРЛА:

МУНИЦИПАЛЪ РАЙОНЫ
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ с. Егоркино БоЕрык

лъ722.07.2022

l|

Об утверждении Порядка формирования
перечня налоговых расходов и оценки
наJIоговых расходов Егоркинского сельского
поселения Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии с ПостановлениеМ Правительства Российской Федерации от
t5.06.2022 J\Ъ 1081 <О ВНеСеНии иЗмеЕений в общие требования к оценке налоговых
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальньж образований>,

ПОСТАНОВЛЯЮ;

1. ВнестИ в ПорядОк формирования перечня налоговых расходов, и порядок
проведения оценки наJIоговых расходов Егоркинского сельского поселения Нурлатского
муirиципального района Республики Татарстан, утвержленный постановлением
ИсполнительногО комитета Егоркинского сельского поселения Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан от 31.05.202l J\9 8 изменения, утвердив его
в новой редакции согласЕо приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официа]'IЬном сайте Нурлатского
мунициtrrrльного района http://nurlat.tatarstan.rul и обнародовать на информационньD(
стендах на территории поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель Исполн
Егоркинского сельского
Нурлатского муниципал
Республики Татарстан А.И.Борисов



формирования
оценки налоговьж расходов

[1ри_rtliltсttие,N{g 1

к Псlс-гitнtlBj]ен ию Исtto.lIH ите,цьного
комитета Егоркинского сельского
поселения
нурлатского муниципапьного района
от 22.07 .2022 JYg 7

Порядок
перечня наJIоговых расходов и проведения
Егоркинского сельского iIоселения FIурлатского

мунициlrальноffо района Республики Татарстан

I. общие положения

l, Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня налоговых
расходов Егоркинского сельского поселения Нурлатского муниципального районаРеспублики Татарстан и оценки налоговых расходов Егоркинского сельского поселениянурлатского муниципального района Реъпублики Татарстан (даrrее Порядок,мунициrrальное образование).

2, В настоящем Порядке использ}тотся термины и понятия, установленные общимитребованиями к оценке налоговых расходоВ субъектов Российской Фелерачии имуЕицип€шьных образований, утвержденными постановлением Правительства РоссийскойФеДеРаЦИИ ОТ 22 иЮня 2019 г. М ZqO кОб общих требованиях к оценке налоговых
расходоВ субъектов Российской Федерации И муниципальньж образований> (далее _
Общие требования).

3, отнесение напоговых расходов муниципаJIьного образования к муниципальнымпрограммам осуществляется исходя из целей муниципальньж программ, и (или) целейсоциаJIьно-экономической политики муниципального образован"", na относящихся кмуниципальным программам.
4, В целях оценки налоговых расходов муниципального образованияисполнительньй комитет муниципального образования:
формирует перечень налоговых расходов муниципального образования;
осуществляет анаJIиз И обобщение результатов оценки налоговых расходовмуницип{шьного образования.

IL ФормиРование перечня налоговых расходов муниципаJIьного образования

5, Перечень налоговых расходов муницигiального образования на очереднойфинансовый год и плановый период формируется исполнительным комитетоммуниципаJIьного образования и утверждается до 1 июня текущего года,6, УтверЖденный ПереченЬ налоговых расходов муниципального образования
размещается на официальном сайте муниципfu.ьного образования не позднее 1 июлятекущего года.

7. В целяХ оценки наJIоговых расходов муниципального образования УправлениеФедера,гlьной на,поговой службы по Республике Татарстан представляет в исполнительныйкомитет муниципального образования информацию о фискальных характеристикахналоговых расходов муниципального образования за отчетный финансовый год и за год,предшествующий отчетному.
8, В целяХ проведенИя оценкИ налоговых расходов муниципаJIьного образованияисполнительныЙ комитеТ муниципального образования ежегодно, до 1 августа,направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан



Ф,,

сведения о категориях IIлательщиков с указанием обусловливающих соответствующие
налоговые расходы муниципального образования нормативных правовых актов
муниципального образования, в том числе действовавших в отчетном году и в году,
предшествующем отчетному году, и иной информации, предусмотренной приложением к
настоящему Порядку,

9. В случае принятия нормативных правовых актов. предусматривающих
изменение информачии, включенной в Перечень налоговых расходов муниципаJIьного
образования, исполнительный комитет муниципального образования в течение 10 рабочих
дней с даты вступления в силу соответств},ющего нормативного правового акта, вносит
соответств},ющие дзменения в Перечень налоговых расходов мунициIIаJIьного
образования.

III. Порядок оценки налоговых расходов муниципального образования.

10. Оценка наJIоговьж ouiooou осуществляется исполнительным комитетом
муниципаJIьного образования и включает:

-оценку объемов налоговых расходов муниципального образования;
-оценку эффективности налоговых расходов муниципаJIьного образования.
11. Оценка эффективности налоговых расходов муниципаJIьного образования

включает:
- оценку целесообрiвности наJIоговых расходов муниципального образования;
- оценку результативности на]тоговых расходов муниципаJIьного образования.
1,2. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального

образования являются:
соответствие налоговых расходов муниципаl,rьного образования целям

муниципальных программ, целям социально-экономической политики муниципального
образования, не относящимся к муниципальным программам;

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется
соотношением численности IIлательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и
численности плательщиков, обладающих потенцишIьным правом на применение льготы,
или общей численности IIлательщиков, за 5-летний период.

В случае несоответствия налоговых расходов мунициrrаJ,Iьного образования хотя бы
одному из критериев, указанных в настоящем пункте, исполнительному комитету
муниципального образования надлежит представить предложения о сохранении
(уточнении, отмене) льгот для плательщиков,

13. В качестве критерия результатItвности нzuIогового расхода муниципального
образования определяется как минимум оllин показатель (индикатор) достижения целей
муниципальной программы или целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относяlцихся к муниципальным программам, либо иной
показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы
муниципfuIIьного образования. ЩанныЙ показатель (показатели) опрелеляется за отчетнылi
Год, год, предшествуюrций отчетномуl на текущий финансовый год, очередной
финансовый год и плановый период.

Оценке подлежит вклад предусмотренных дJuI плательщиков льгот в изменение
значения показатеJuI (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или)
целеЙ социально-экономическоЙ политики муниципального образования, не относящихся
к МУниципЕlльным программаJ\d, который рассчитывается как разница между значением
указанного показатеJIя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя
(индикатора) без учета льгот.

14. Оценка резупьтативности налоговых расходов муниципального образования
ВклюЧает оценку бюджетноЙ эффективности наJIоговых расходов муниципального
образования.

15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности наJtоговых раоходов
МУниципального образования осуществляются сравнительный анаJIиз результативности
предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов



оо.й*.""я целей муниципальной программы муниципального образования и (или) целей
социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к
муницип€rльным программам муниципального образования.

16. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета
муниципального образования в случае применения альтернативных механизмов
достижения целей муниципальной программы муниципального образования и (или)
целей социально-экономической политики муниципального образован"", t a относящихсяк муницип€uIьным программам, и объёмом предоставленных льгот (расчет прироста
показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы муниципального
образования и (или) целей социаJ,Iьно-экономической политики муниципального
образования, не относящихся к м),ниципальным програj\,Iмам муниципа,lьного
образования, на 1 рубль наJiоговых расходов муниципаJIьных программ муниципального
образованияина 1 рубль расходов бюджета муниципfulьного образования длядостижения
того же показателя (индикатора) в оrrучае применения альтернативных механизмов).

В качестве альтернативньD( механизмов дости}кения целей муниципальной
программы муниципального образования и (или) целей СОЦИа]'IЬНо-экономической
политики муниципz}льного образования, не относящихся к муниципальным программаI\d,
муниципального образования могут учитываться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета муниципаJIьного
образования;

б)предоставление муниципаJIьньж гарантий по обязательствам плательщиков,
имеющих право на льготы;

в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления
контрольно-надзорньж функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на
льготы.

17. При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены
дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расходамуниципального образования.

18. Оценка налоговых расходов муниципального
октября и содержит:

- информацию по Перечню показателей для
расходов;

- письменные пояснения, содержащие выводы о достижении (не достижении)
целевых характеристик налогового расхода, о вкладе наJIогового расхода в достижение
целей муниципальной программы и (или) направлений (целей) соцйально-экономической
политики;

образования осуществляется до 1

проведения оценки налоговых

расходоts, IIо

- предложения о на,,Iичии (отсутствии) более
механизмов их достижения;

результативных . альтернативных

- предложения по сохранению, у],очнению (отмене) налоговых
установлению новых наJIоговых расходов.

19. Оценку результативности налоговых расходов муниципального образования
допускается не проводить в отношении технических наJIоговых расходов муниципального
образования.

20, Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования
r{итываются при формировании ocHoBHbIx направлений бюджетной и налоговой
политики муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности
реаJIизации муниципальньIх программ,



Перечень показателей для проведениrI оценки
Егоркинского сельского поселения Нурлатского

Республики Татарстан

Приложение
к Порядку формирования перечня

налоговьIх расходов
Егоркинского сельского поселения

Нурлатского муниципаJIьного

района Республики Татарстан

наJlоговьD( расходов
м}циципыIьного района

наименование показателя tr lстс1.1Itик данных

I.Нормативные и целевые характеристики наJIогового расхода муниципального образования

1 Нормативный правовой акт муниципального образования,
устанавливающий налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального образования

2. Условия предоставления налоговьIх льгот, освобождений и
иньIх преференций, установленных нормативными
правовыми актами мунициIIаJIьного образ ования

исполнительный комитет
муниципального образования

aJ. Щелевая категория плательщиков
предусмотрены наJIоговые льготы9

преференции

наJIогов, для которых
освобождения и иные

исполнительный комитет
муниципального образования

4. [ата вступления
правовых актов

в си_I\, по.rожеlt ий
N,I\,ниципа-lыtо I,o

Hop\f ативных
обратзоваtlия.

освобоittдения иустанавливающих
иные преференции

ншIоговые льготы.
IIо нfu,Iогам

Испоrните.rьньтй коtIи,l,t,,I,

]\l\ l l и ци I Ii,L I bl IL)l о образtlван ltя

5. .Щата начаrrа действия предоставленного нормативными
правовыми актами муниципального образования права на
наJIоговые льготы, освобождения и иные преференции по
налога]\,{

исполнительный комитет
муниципаJIьного образования

6. наJIоговых льгот, освобождений и иньIх
по нzlJIогам, шредоставленных

правовыми актами муниципального

Период действия
преференций
нормативными
образования

исполнительный комитет
муниципа!тьного образования

1. Щата прекращения действия налоговых
освобождений и иных преференций по
установленнzш нормативными правовыми
муниципzrльного образования

льгот,
налогам,

актами

исполнительный комитет
муниципilльного образования

8. Наименование нr}логовых льгот, освобождений и иных
преференций по налогам

Ис п tl,п н ите.,тьн ыГt ко\,1 итет
},{униципаIIьн ого сlбразован иrl

9. Щелевая категория наJIогового расхода (социальная
поддержка, стимулирующая или техническая льгота)

исполнительный комитет
муниципального образования

10. I_{ели предоставления налоговых льгот, освобождений
иньIх преференций для trлательщиков налогов,
установленных нормативными правовыми актами
муниципаJ,Iьного образования

и исполнительный комитет
муниципального образовани



11 Наименования налогов, ло которым Предусматоruu,oБ
налоговые льготы, освобождения и иные преференции,
установлеЕные нормативными IIравовыми актами
муниципального образования

Исt t о"ц нrt,гс:l t,tiыii коNlи,l.сl
\I\ н и цип1_1ьI Iого образовiltI l tя

12. Вид налоговых льгот, освобождений и иньIх преференций,
определяющий особенности предоставленных отдельньIм
категориям плательщиков налогов преимуществ по
сравнению с другими плательщиками

размер налоговой ставки, 
" й

предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные
преференции по наJIогам

исполнительный комитет
муниципального образования

1з. исполнительный комитет
муниципального образования

исполнительный комитет
муниципаJIьного образования

14. показатель (индикатор) достиl*ения целей муниципальных
програNIМ и (или) целей социально-экономической
IIолитики муниципаJIьного образования, не относящихся к
государственным программам, в связи с предоставлением
налоговых льгот, освобождений и иных преференчий по
ншIогам

II. Фискальные характеристики налогового расхода

Управлени е Федера_шьной
налоговой службы по
Республике Татарстан

15. объем налоговых льгот, освобождений и иных
преференций, rrредоставленных для плательщиков
н'lJIоГоВ, В сооТВеТсТВии с норМаТиВныМи ПраВоВыМи
актами мунициrrального образования за отчетный год и за
год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)

t6. Оценка объема предоставленных налQговых льгот,
освобождений и иньD( преференций для плательщиков
налогов на текуtций финансовый ГоД, очередной
финансовЫй гоД и на планОвый перио.ч (тыс.рублей)

исполнительный комитет
муниципального образования

|7, Численность платеЛьщикоВ н€lJIогов, воспользовавшихся
налоговоЙ льготой, освобоrкдением и иной преференцией
(единиц),установленных правовыми актами
муниципального образования

Результат оценки.

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

18. Испо,цните.rьный коNIитет
N,{унI.1циIIа,iIьного образования


